**Expansion of Chapter 3, note 50:** Vgl. Müller: Q.D. B.V. ΑΝΘΡΟΠΟΘΥΣΙΑΣ

historiam et moralitatem (Anm. 19), Sectio II, § 1: »Quantum autem ea Divinae legi, quam vocant positivam, contrarietur ex Locis Sacrae Scripturae hic allegatis clarissimum est, Levit. XVIII.21. 28. XX.2.3.4.5. Deut. XII.31 XVIII. 10. Ps.CVI.37.40. Sap. XII.3.4.5. XIV.22.23. Quam vero eadem etiam Naturali omnibus hominibus in scriptae Legi aduersetur dispiciendum nobis est. Occurrit autem prima hic statim vice status quem Magnif. Dn. Alberti a) maxime naturalem vocat: Integritatis puto.« § 2: »Quod si animum Socialitati jam simul intendamus, vah! quantum hic deliquerunt Ethnici, innocentiam laedere, proliis curam negligere officia humanitatis exuere, & (non dico in bestias) sed in vivos daemones degenerare parum fuit. Praeceptum illud, quo nemo innocens laedatur, cautum est, quam ab iis neglectum sit, in aprico.«

**Expansion of Chapter 3, note 57:** Vgl. Johann Joachim Müller (Praes.) / Christian Sibbersen (Resp.): *De officio circa signa inter homines recepta praeter sermonem.* Dissertatio Juridica, Altdorf 1685, S. 24: »Tantum de ipsorum signorum natura & historia quasi aliud agendo per transcursum dictum esto. Quod autem concernit ea, quae nobis circa usum eorum officia incumbant, adhuc dicenda restant. De sermone id executi sunt tam optime Grotius & Pufendorfius, & juxta hos, utrumque olim explicans D. Thomasius, ut id ad alia signa applicare non difficilis sit laboris.« Zu den frühen Vorlesungen von Thomasius vgl. M. Fleischmann (ed.): *Christian Thomasius. Leben und Lebenswerk*, Halle 1931, Ndr. Aalen 1979, S. 518: Thomasius las nach seinen Programmata zu urteilen 1683 und 1684 über Ulrich Hubers Jurisprudenz. Hubers 1678 gehaltene Rede gegen die Pedanterei wurde dann ja auch zum Anhang von Thomasius' *Philosophia aulica*.

**Expansion of Chapter 3, note 59:** Conring an Eisenhart, 1679. »Hinc autem consequens est, ad comparationem scientiae sive artis alicuius id genus alienam testantium fidem consulere omnino esse necessarium. Iuris prudentia quemadmodum circa iam ante gesta in facti quaestionibus multa solet iudicare testium fide: ita legum suarum auctoritatem accipit a testimonii, quae de legum aut ipsa latione, aut prisca et constante interpretatione sunt prodita. Quid? quod et revelate omnis religio, hodie quidem, certitudini humanae fidei innixa sit. Revelate inquam: quoniam illa, quam naturalem vulgo nuncupamus, ex iis, quae in sensu semper incurunt, satis manifesta est; etiam illa tamen plurimum roboris demonstrativi nanciscitur ex narratione eorum, quae ab orbe usque conditio contingerunt. Ceterum ipsamet revelata nostra religio tota, quanta quanta est, ad nos denique scriptis Propheticis atque Apostolicis, narrantibus ea, quae divinitus sive facta sunt olim, sive iussa aut vetita: ut et scriptorum istorum fideli ad posteritatem traditione. Imo non aliud fundamentum religionis suae sive Mahumedanae, sive hodiernae Iudaicae, sive Bramanicae, sive Sinensis, sive alterius alicuius, miseri earum cultores aut possunt aut solent vel obtendere.« Zit. nach Völkel (Anm. 26) S. 110f. bzw. S. 346f. Dieser Brief mag in den 1680er Jahren durchaus zirkuliert sein, denn bei der Neuauflage von Eisenharts Buch 1702 ist er abgedruckt worden. Vgl. im übrigen – außer Grotius' *De veritate* – auch die theologisch–historische Position von Jakob Friedrich Reimann, der sich auch auf die Etablierung einer »certitudo moralis« in historischen Dingen bezieht, wie es Antoine Arnauld und Pierre Nicole in ihrem Buch *La logique ou l'art de penser*, Paris 1662, getan hatten, und wie Eisenhart es übernommen hatte. Reimann: *Idea Compendii theologici*, Hildesheim 1724, gedruckt als Anhang zu ders.:

Historia universalis atheismi, Hildesheim 1725, Ndr. Hg. von Winfried Schröder, Stuttgart 1992; eigene Paginierung, S. 33: »Et scripsit non nemo: Omnis nostra fides pendet ab Historia. Nec minus ea certa & indubia habenda sunt, quam si Geometricis probationibus essent stabilita. Quae enim ex testimoniosis continuis obfirmatisque multorum hominum cognoscimus, quos, moraliter impossibile est, conspiravisse ad aliquid pro vero testificandum quod verum non sit, ea veritatibus primi ordinis sunt annumeranda. Conf. Ars cogitandi P.IV. c.12 pag. 357.« Vgl. Walter Sparn: »Omnis nostra fides pendet ab Historia«. Erste Beobachtungen zum theologischen Profil des Hildesheimer Superintendenten Jakob Friedrich Reimann, in: Martin Mulsow und Helmut Zedelmaier (Hg.): Skepsis, Providenz, Polyhistorie. Jakob Friedrich Reimann (1668–1743), Tübingen 1998, S. 76–94.

**Expansion of Chapter 3, note 60:** De imposturis religionum, ed. Schröder (Anm. 14), S. 117: »Scilicet eo credulitas hominum fraudibus subjecta est, cuius abusus sub specie alicujus utilitatis impostura merito vocatur.« Vgl. zeitgenössische juristische Definitionen von Betrug.

**Expansion of Chapter 3, note 61:** Ibid. S. 99: »Deum esse, eum colendum esse, multi disputant, antequam, et quid sit Deus, et quid sit esse, quatenus hoc corporibus et spiritibus, ut eorum fert distinctio, commune est, et quid sit colere Deum intelligent.«

**Expansion of Chapter 3, note 62:** Ibid.: »Interim cultum Dei ad mensuram cultus fastuosorum hominum aestimant.«

**Expansion of Chapter 3, note 63:** Ibid.: »Alii ipsum sui principium dicunt, et a nullo nisi se esse contendunt, itidem ii dicentes quid, quod non intelligunt. Non, ajunt, capimus ejus principium, ergo non datur. (Cur non ita: Non capimus ipsum Deum, ergo non datur?).«

**Expansion of Chapter 3, note 64:** Vgl. ibid. S. 103f.: »Religionem, quatenus concernit cultum Dei, alii in metu invisibilium potentium, alii in amore ponunt. Quod si potentes invisibles falsi sint, idolatria efficitur una pars mutuo ab altera prout sua cujusque principia.«

**Expansion of Chapter 3, note 66:** Vgl. Anm. 33. Ich nenne noch einmal den Kernsatz. De imposturis religionum, ed. Schröder (Anm. 14), S. 114: »Bone Deus, quanta revelationum farrago! Oracula ethnicorum prodis? Haec jam risit antiquitas. Sacerdotorum tuorum testimonia [?] Sacerdotes tibi offero contradictorios, pugnetis invicem, sed quis judex erit, quis controversiae finis?« Schröder weist in seinem Kommentar auf Herbert of Cherbury: Religio laici (1645), Ndr. Hg. von Günter Gawlick, Stuttgart 1966, S. 136, als mögliche Quelle hin: »At tum, si Controversiae [...] locus, quis modus tandem dabitur, vel finis? Praesertim ubi exteræ sese implicabunt Ecclesiae, & de Miraculis suis, Prophetibus traducibus nostram implorabunt fidem [...]. Anne haec amplectenda, illa rejicienda [...]? Sin vero gestorum utrinque, fideique postulatur ratio, qui Testes tandem, quis controversiarum constituetur Judex?« Diese Stelle war zitiert worden in Christian Kortholts De tribus impostoribus magnis liber, Kiel 1680, S. 49, aus